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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Одной из основных, традиционных задач

гидробиологии является изучение изменений пелагических экосистем под

влиянием условий среды и деятельности человека. Однако, несмотря на долгую

историю исследований Мирового океана, многие аспекты изменений его

экосистем трактуются по-разному [125]. Одним из индикаторов состояния

морских планктонных сообществ может являться биолюминесценция.

Биолюминесценция организмов, отражая уровень их физиологического

состояния, представляет собой тонкий инструмент для индикации загрязнения

окружающей среды [6]. Возможность проведения сравнительного анализа

динамики и структуры полей биолюминесценции (ПБ) в открытых и прибрежных

районах Чёрного моря появилась относительно недавно. Изучение

биолюминесценции моря перспективно для дистанционного обнаружения

промысловых объектов с помощью самолетов и спутников. При этом могут быть

обнаружены не только скопления люминесцирующих объектов (например,

криля), но и стаи несветящихся рыб, движение которых вызывает световой отклик

фитопланктона. Биолюминесценция может использоваться также как маркер

морских экосистем и тест-объект для обнаружения ряда веществ, повышающих

физиологическую активность микропланктона и токсикантов [131]. Поэтому

исследования особенностей биологического свечения вод прибрежных и

открытых районов Чёрного моря имеет большое фундаментальное и прикладное

значение. Таким образом, актуальность исследования определяется

необходимостью изучения особенностей генерации и структуры поля

биолюминесценции в прибрежных и открытых водах, а также динамики

характеристик биолюминесценции водной толщи для выявления общих

закономерностей функционирования планктонных сообществ и причин,

вызывающих их изменчивость во времени и пространстве. До недавнего времени

считалось, что основной вклад в формирование ПБ в Чёрном море вносит

микропланктон: бактерии и динофлагелляты [128]. Однако, сравнительно недавно
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вселившиеся в этот регион гребневики Mnemiopsis leidyi A. Agassiz 1865 (отряд

Lobata) и Beroe ovata Mayer. 1912 (отряд Beroida), оказавшие значительное

влияние на его экосистему, также являются светящимися организмами. При этом

интенсивность биолюминесценции ктенофор вселенцев в сотни тысяч раз

превосходит свечение любого представителя микропланктона.

Степень разработанности темы. К настоящему времени опубликовано

большое количество работ по региональной и пространственно-временной

изменчивости биолюминесценции прибрежных районов [115, 117, 6, 17, 19], тогда

как публикации о биолюминесценции в его глубоководных районах практически

отсутствуют. Лишь несколько лет назад начались систематические исследования

северной половины моря на основе регулярной сетки мониторинговых станций

[82]. До этого исследования биолюминесценции в Чёрном море проводили лишь

эпизодически как в прибрежных, так и в открытых водах [130]. ПБ исследовали в

Чёрном море только в фотической зоне, исходя из допущения о том, что свечение

вызывают преимущественно динофитовые водоросли [130]. На странные

«глубинные» пики (на глубине 70-120 м) не обращали внимания, считая их

ошибкой. Данная работа посвящена исследованию поля биолюминесценции

глубоководных районов и выявлению различий в структуре поля

биолюминесценции прибрежных и открытых вод.

Цель работы – определить основные тенденции изменчивости структуры

поля биолюминесценции в прибрежных и глубоководных районах Чёрного моря

на современном этапе развития его экосистемы.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Выполнить детальные исследования изменчивости структуры поля

биолюминесценции во всей толще кислородной зоны Чёрного моря;

2. Исследовать видовой состав светящихся планктонных организмов в слоях

повышенной интенсивности биолюминесценции при помощи

усовершенствованной приборно-методической базы;

3. Оценить роль желетелых организмов в формировании поля

биолюминесценции;
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4. Выявить особенности свечения планктона из нижних слоев кислородной

зоны Чёрного моря;

5. Исследовать связь между миграциями зоопланктона и динамикой его

свечения.

Научная новизна. Разработано новое программное обеспечение для

реляционной базы данных и создан новый тип батифотометра для исследования

всей толщи кислородной зоны Чёрного моря. Установлено, что ПБ

зарегистрированы не только в фотическом слое, а также и в зоне редоксклина

(РК). Впервые показано, что главное отличие ПБ прибрежных и открытых вод

Чёрного моря заключается в том, что средние профили биолюминесценции в

неритических водах одномодальные, а в открытых - бимодальные.

В глубоководных районах появляется дополнительный пик свечения в зоне

РК. Глубина этих пиков в центральной части моря находится в слое 70-75 м, в

зоне основного чёрноморского течения эти пики опускаются до глубины 90-120

м. Впервые показано, что пики свечения у РК соответствуют тонким и очень

плотным слоям зоопланктона. Биолюминесценция у РК усиливается к середине

дня, когда зоопланктон мигрирует вглубь и ослабевает ночью. Установлено, что

динамика биолюминесценции в фотическом слое находится в противофазе к

«глубинной». В последние годы произошло существенное изменение

интенсивности свечения вод в прибрежных районах Чёрного моря из-за массового

появления тепловодных гребневиков-вселенцев M. leidyi и B. ovata. В случае

массового развития первого вида биолюминесценция ослабевает, а в случае

появления второго – усиливается.

Теоретическая и практическая значимость. Определены основные

закономерности изменчивости структуры ПБ в прибрежных и глубоководных

районах Чёрного моря. Разработанный метод вертикальных зондирований с

помощью биофизического комплекса «Сальпа-М» позволяет проводить

исследования не только мелкомасштабной структурированности ПБ, но и

включает в себя возможность изучения мезомасштабных процессов.

Выполненные исследования позволяют использовать вертикальную структуру
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биолюминесценции в качестве маркёра пространственного распределения и

физиологического состояния светящихся планктонных организмов.

Разработана концепция автономного биофизического зонда, который можно

не только опускать до нижней границы кислородной зоны (благодаря

встроенному датчику кислорода), но и буксировать на ходу судна в слое 0 - 200 м.

Благодаря использованию данного оборудования в совокупности с новой

методикой обработки данных, впервые появилась возможность исследовать

биолюминесценцию всей толщи кислородной зоны Чёрного моря. Полученные

обширные массивы данных по биолюминесценции моря в сочетании с таковыми

по гидрологии и планктону позволили выполнить в рамках данной работы

исследования мелкомасштабной, мезомасштабной изменчивости планктонных

сообществ Чёрного моря.

Методы исследования. В процессе исследований поля биолюминесценции

использовался метод многократных зондирований (5 – 30 непрерывных

зондирований) гидробиофизическими комплексами «Сальпа-М» и «Сальпа-

МА+». В результате использования этих приборов получен обширный материал о

биолюминесценции Чёрного моря. Измерения производились с интервалом в 2 – 4

мин в подавляющем большинстве случаев в ночное время, т.е. через 1 ч после

окончания навигационных сумерек в исследуемом регионе, и прекращали не

позднее, чем за 2 ч до восхода. По результатам зондирований получали серию

вертикальных профилей биолюминесцентного сигнала по всей толще

исследуемого водного столба. Обычно из-за дрейфа судна каждый такой профиль

из серии располагался со сдвигом 10 - 60 м. На большинстве станций

выполнялись не менее 10 зондирований. Кроме того, в рамках настоящего

исследования использованы материалы 33 рейса НИС «Мария С. Мериан»,

которые получены с использованием: стандартного CTD зонда Seabird CTD 9;

всасывающего CTD зонда IOW Рump CTD с двумя видеокамерами низкого и

высокого разрешения с синхронным отбором проб среды из зоны регистрации

объектов для исследования гидрологических и гидрохимических параметров

воды. При отборе планктона с горизонтов биолюминесценции использовали
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батометры, насосы или вертикальные планктонные сети с замыканием на

требуемых горизонтах. Для сборов зоопланктона в слоях у РК впервые

использована многоразовая планктонная сеть с пятью конусами, которые

открывались на выбранных горизонтах оператором с борта судна (MultiNet,

размер ячеи 300 мкм).

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Вертикальное распределение поля биолюминесценции Чёрного моря

связано с различиями структуры планктонных сообществ прибрежных и

глубоководных районов.

2. В глубоководных районах моря поле биолюминесценции зависит от

скопления зоопланктона в зоне редоксклина.

3. Суточная динамика свечения вод в редоксклине отличается от таковой в

фотической слое.

4. Годовая изменчивость поля биолюминесценции в прибрежных районах

Чёрного моря зависит от динамики сезонного развития видов-вселенцев.

Степень достоверности результатов. Достоверность обеспечена большим

объемом фактического материала (10712 зондирований), многократностью

повторений измерений и применением статистического анализа

экспериментальных данных. Все полученные результаты и выводы подкреплены


[…]


водной толщи.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненного исследования получены новые данные о

принципиальных различиях изменчивости и структуры ПБ Чёрного моря в

прибрежных и глубоководных районах. Эти различия отражают главную

особенность функционирования пелагической экосистемы этого водоема: наличие

в глубоководных районах моря целого комплекса мигрирующих организмов,

которые в дневное время опускаются в обедненные кислородом воды у

редоксклина. Поскольку биолюминесценция является универсальным

показателем состояния планктонных сообществ, то и эта особенность

пелагического сообщества отразилась на структуре профилей биолюминесценции

глубоководных районов. Настоящее исследование впервые сфокусировано на

особенностях биолюминесценции во всей толще кислородных вод Чёрного моря

(а не только фотической зоны, как это делалось на протяжении многих

десятилетий до этого). В результате установлено, что у нижней границы

кислородной зоны, где зафиксированы плотные слои планктона, наблюдается

второй от поверхности пик свечения. Причем в центральных частях моря он

регистрируется в слое 60 - 70 м, а в зоне ОЧТ на глубинах 80 - 120 м. Впервые

показано, что динамика интенсивности биолюминесценции у редоксклина

находится в противофазе к поверхностной: т.е. она усиливается днем, когда

зоопланктон мигрирует в более глубокие слои.

Облов различными планктонными сетями в слоях «глубинных» пиков

свечения в глубоководных районах моря в последние годы впервые выявил

проникновение гребневиков-вселенцев M. leidyi в слои у редоксклина. Анализ

многолетних данных по биолюминесценции и обилию гребневиков-вселенцев

показал, что во время вспышек развития всеядного гребневика M. leidyi

происходит уменьшение интенсивности свечения вод. В периоды массового

развития второго гребневика-вселенца B. ovata, который питается мнемиопсисом,

происходит увеличение интенсивности биолюминесценции.
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Таким образом, результаты настоящего исследования привели к открытию

нового феномена в Черном море: биолюминесценции вод у нижней границы

кислородной зоны Чёрного моря. Использование знаний об этом явлении, а также

тех методов и приборов, которые разработаны при участии автора, могут

послужить основой для целого спектра дальнейших исследований

закономерностей функционирования морских экосистем пелагиали Чёрного моря.
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ВЫВОДЫ

На основании выполненных работ сделаны следующие выводы:

1. В прибрежных районах биолюминесценция отмечена в ночное время в виде

одномодальных пиков с максимумом в слое термоклина. В глубоководных

районах, помимо поверхностных пиков в слое термоклина в ночное время,

обнаружены «глубинные» пики свечения у редоксклина. Глубина этих пиков

в центральной части моря находится в слое 70-75 м, в зоне основного

чёрноморского течения эти пики опускаются до глубины 90-120 м. Таким

образом, вертикальная структура ПБ прибрежных и глубоководных районов

моря имеет существенные отличия.

2. Определён видовой состав светящихся планктонных организмов в слоях

повышенной интенсивности биолюминесценции. Поле биолюминесценции в

Чёрном море формируется не только светящимися динофлагеллятами, но и

некоторыми желетелыми, такими как Pleurobrachia pileus, Mnemiopsis leidyi и

Beroe ovata.

3. Гребневики-вселенцы существенно изменили годовую изменчивость

биолюминесценции в Чёрном море: интенсивность свечения вод

увеличивается в период сезонного пика развития гребневика B. ovata,

потребляющего M. leidyi. Экспериментально доказана способность слоев

плевробрахий у редоксклина создавать нижний пик биолюминесценции.

4. Глубинные пики свечения за пределами фотической зоны связаны с

наличием плотных скоплений зоопланктона у редоксклина, который

располагается в узких по вертикали слоях в зависимости от чувствительности

к предельным концентрациям кислорода.

5. Пики свечения у редоксклина имеют обратную суточную динамику, по

сравнению с поверхностью: интенсивность свечения возрастает к середине

дня, когда зоопланктон мигрирует в глубину и концентрируется в слое

редоксклина.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

А амплитуда светоизлучения биолюминесцентного

организма, квант·с-1·см-2;

АН Академия наук

ТПМ температура поверхности моря

БП (Bp) биолюминесцентный потенциал:

- усредненный по времени

измерения, отнесённый к единице просмотренного

объёма световой поток B(t), регистрируемый в

темновой камере батифотометра за промежуток

времени t;

л литр;

мг миллиграмм

мкм микрометр

мквт·см-2 энергия высвечивания планктонных организмов

в микроваттах, приходящаяся на 1 см2 фотокатода

ФЭУ;

см сантиметр

нм нанометр

Вт ватт

м·с-1 метр в секунду

с.к.о. среднеквадратическое отклонение

БД база данных

РК редоксклин

СЗ субоксидная зона
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БР сеть планктонная Богорова–Расса

ГИС географическая информационная система

РФФИ Российский фонд фундаментальных исследований

СССР Союз Советских Социалистических Республик

ФИЦ ИнБЮМ

РАН

Федеральный исследовательский центр Институт

биологии южных морей Российской Академии Наук

МГИ Морской Гидрофизический Институт Российской

Академии Наук

АУМ аномальный уровень моря

НИС научно-исследовательское судно

ОЧТ основное черноморское течение

ПБ поле биолюминесценции

ХПС холодный промежуточный слой

ПВ поверхностный ветер

САЛЬПА гидробиофизический комплекс для исследования

биолюминесценции и параметров среды

ВКС верхний квазиоднородный слой

ФАР фотосинтетически активная радиация
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Химическая стимуляция.

Рисунок 57 – Амплитуда биолюминесцентных пиков P. pileus при механической стимуляции.
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Рисунок 58 – Амплитуда биолюминесцентных пиков P. pileus при химической стимуляции.