Отзыв на автореферат **Мельник Александра Валерьевича**
«Изменчивость структуры поля биолюминесценции в прибрежных и
глубоководных районах Чёрного моря» по
специальности 1.5.16. – гидробиология

**Актуальность** выбранной темы диссертации Мельник А. В. «Изменчивость структуры поля биолюминесценции в прибрежных и глубоководных районах Чёрного моря» не вызывает сомнений, так как одной из традиционных задач гидробиологии является изучение изменений пелагических экосистем под влиянием условий среды и деятельности человека. Однако, несмотря на долгую историю исследований Мирового океана, многие аспекты изменений его экосистем трактуются по-разному. Универсальным индикатором состояния морских экосистем является биолюминесценция. Исследование динамики характеристик биолюминесценции водной толщи при помощи батифотометров актуально для выявления общих закономерностей функционирования планктонных сообществ, а также причин, вызывающих их изменчивость во времени и пространстве.

**Цель работы** чётко обозначена: определить основные тенденции изменчивости структуры поля биолюминесценции в прибрежных и глубоководных районах Чёрного моря. Для достижения цели работы поставлен ряд вполне актуальных и решаемых задач.

**Научная новизна** работы состоит главным образом в детальном изучении изменчивости структуры поля биолюминесценции во всей толще кислородной зоны Чёрного моря. Впервые показано, что главное отличие поля биолюминесценции прибрежных и открытых вод Чёрного моря заключается в том, что средние профили биолюминесценции в неритических водах одномодальные, а в открытых - бимодальные.

**Теоретическая значимость** главным образом состоит в определении основных закономерностей изменчивости структуры поля биолюминесценции в прибрежных и глубоководных районах Чёрного моря. Разработанный метод позволяет проводить исследования не только мелкомасштабной структурированности поля биолюминесценции, но и включает в себя возможность изучения мезомасштабных процессов. Выполненные исследования позволяют использовать вертикальную структуру биолюминесценции в качестве маркера пространственного распределения и физиологического состояния светящихся планктонных организмов.

**Методы исследования** вполне корректны и приняты в современной гидробиологии.

**Личный вклад соискателя** абсолютен и неоспорим.

**Апробация работы и количество публикаций** достаточны.

#### **ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ**

Состоит из 5 глав: **Глава 1** История исследований планктона и биолюминесценции в Черном море (литературный обзор). **Глава 2** Материалы и методы исследований. **Глава 3** Пространственно-временная изменчивость интенсивности поля биолюминесценции Чёрного моря. **Глава 4** Исследование биолюминесценции черноморского гребневика *Pleurobrachia pileus* (O. F. Müller, 1776). **Глава 5** Биолюминесценция и вселенцы.

Материал, представленный в трёх экспериментальных главах, вполне корректен в получении и достаточен для написания и защиты кандидатской диссертации. Все 5 выводов, сделанных на основании полученных результатов экспериментальной работы, дают основание считать, что ранее поставленная цель работы успешно

достигнута диссертантом.

Диссертация написана хорошим, понятным русским языком.

В заключении отзыва на автореферат кандидатской диссертации **Мельник Александра Валерьевича** «Изменчивость структуры поля биолюминесценции в прибрежных и глубоководных районах Чёрного моря» по специальности 1.5.16. — делаю вывод о том, что работа **Мельник Александра Валерьевича** является **полностью завершённой** и удовлетворяет требованиям к кандидатским диссертациям, должна быть принята к защите, а сам соискатель достоин ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 - гидробиология.

Профессор, доктор биологических наук
Ведущий научный сотрудник
Биологический факультет, кафедра биофизики
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Московский государственный университет
имени М.В. Ломоносова»
Россия, 119899, Москва, Воробьёвы горы, д.1
E-mail: [matorin@biophys.msu.ru](mailto:matorin@biophys.msu.ru)
Телефон: (495)939-11-16

Маторин Дмитрий Николаевич

14.09.2022

ПОДПИСЬ РУКИ
ЗАВЕРЯЮ

*Маторин Д.Н.*
*Севёр*

Документовед биологического факультета